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Planejamento Orçamentário 2020 

Obs.: A coluna 
“PROJETADO” está 
considerando tudo que 
foi executado até 
outubro/2020 somado à 
previsão de gastos para 
novembro e dezembro.

PREVISTO REVISADO PROJETADO

1. DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.220.550,06R$    3.021.579,35R$  2.798.328,91R$  

2. TRANSPORTE 171.992,53R$       116.554,88R$     102.897,31R$     

3. SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 911.112,84R$       839.636,39R$     794.674,72R$     

4. MANUTENÇÃO URBANA 867.495,06R$       774.271,82R$     748.575,60R$     

5. MANUTENÇÃO PREDIAL 1.382.907,84R$    1.383.437,62R$  1.098.677,99R$  

6. ENERGIA ELÉTRICA 571.749,85R$       554.392,96R$     411.099,25R$     

7. TELEFONIA E COMUNICAÇÃO 844.768,92R$       820.428,33R$     728.775,07R$     

8. ÁGUA E ESGOTO 93.357,72R$         93.357,72R$       102.099,17R$     

9. INFRAESTRUTURA E PROJETOS 2.528.943,05R$    1.190.545,79R$  638.139,18R$     

10. OUTROS 16.800,00R$         6.345,04R$         23.754,74R$       

Total: 10.609.677,87R$  8.800.549,91R$  7.447.021,94R$  
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Planejamento Orçamentário 2021

PREVISTO PREVISTO REVISADO PROJETADO Variação % EXECUTADO
PROJETADO/PREVISTO 2019

1. DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.382.336,81R$    3.220.550,06R$    3.021.579,35R$  2.798.328,91R$  -13% 2.386.742,53R$  

2. TRANSPORTE 18.239,74R$         171.992,53R$       116.554,88R$     102.897,31R$     -40% 184.930,31R$     

3. SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 649.646,85R$       911.112,84R$       839.636,39R$     794.674,72R$     -13% 850.903,37R$     

4. MANUTENÇÃO URBANA 830.698,01R$       867.495,06R$       774.271,82R$     748.575,60R$     -14% 813.578,69R$     

5. MANUTENÇÃO PREDIAL 2.356.058,15R$    1.382.907,84R$    1.383.437,62R$  1.098.677,99R$  -21% 952.894,72R$     
CENTRO DE INOVAÇÃO 305.260,92R$                 

6. ENERGIA ELÉTRICA 447.910,79R$       571.749,85R$       554.392,96R$     411.099,25R$     -28% 351.601,23R$     
CENTRO DE INOVAÇÃO 38.607,66R$                    

7. TELEFONIA E COMUNICAÇÃO 794.648,82R$       844.768,92R$       820.428,33R$     728.775,07R$     -14% 885.307,41R$     

8. ÁGUA E ESGOTO 120.506,26R$       93.357,72R$         93.357,72R$       102.099,17R$     9% 126.563,89R$     

9. INFRAESTRUTURA E PROJETOS 3.134.494,75R$    2.528.943,05R$    1.190.545,79R$  638.139,18R$     -75% 1.065.308,73R$  
CENTRO DE INOVAÇÃO 1.449.776,43R$              

10. OUTROS 24.155,00R$         16.800,00R$         6.345,04R$         23.754,74R$       41% 65.687,54R$       

Total: 11.758.695,16R$  10.609.677,87R$  8.800.549,91R$  7.447.021,94R$  -30% 7.683.518,42R$  
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EXECUTADO
2019

PREVISTO
2020

REVISADO
2020

PROJETADO 
2020

PREVISTO
2021

SALDO DISPONÍVEL 5.555.532,25R$    7.107.392,98R$      7.107.392,98R$    7.107.392,98R$  8.266.970,32R$    
1. Taxa de Serviços 9.563.915,60R$     9.985.180,46R$       8.811.921,76R$     8.299.133,43R$   9.900.989,33R$     

1.1. Terrenos 8.286.596,57R$         8.337.079,18R$          7.357.472,38R$        7.187.016,36R$      8.529.309,48R$         
1.2. CETIC 494.782,06R$            548.546,22R$             484.092,04R$           352.815,46R$         429.022,27R$            
1.3. MP 782.536,97R$            1.099.555,06R$          970.357,34R$           759.301,61R$         942.657,58R$            

2. Rateios (Energia e Telefonia)¹ 202.661,97R$         226.348,68R$          226.348,68R$        232.107,65R$       226.348,68R$         
3. Rendimento de Aplicação Financeira 45.406,26R$           -R$                         -R$                      -R$                     -R$                       
4. Transferências entre Projetos 223.115,14R$         835.148,38R$          779.040,30R$        768.335,84R$       206.683,15R$         

4.1. DOA (Fundo de Reserva) 223.115,14R$         240.056,95R$           183.948,87R$        173.244,41R$       206.683,15R$         
4.2. Polo de Biotecnologia 595.091,43R$           595.091,43R$        595.091,43R$       -R$                       

5. Estornos, acertos e outros 38.958,93R$           -R$                         -R$                      -R$                     -R$                       
Total: 10.074.057,90R$  10.451.586,09R$    9.817.310,73R$    9.299.576,92R$  10.334.021,16R$  

DOA (Coppetec) 838.678,75R$         833.762,57R$          735.795,47R$        692.977,64R$       826.732,61R$         

RECEBIMENTO LÍQUIDO 9.235.379,15R$    9.617.823,52R$      9.081.515,27R$    8.606.599,28R$  9.507.288,55R$    

1. DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.386.742,53R$    3.220.550,06R$      3.021.579,35R$    2.798.328,91R$  3.382.336,81R$    
2. TRANSPORTE 184.930,31R$       171.992,53R$        116.554,89R$      102.897,31R$     18.239,74R$         
3. SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 850.903,37R$       911.112,84R$        839.636,45R$      794.674,72R$     649.646,85R$       
4. MANUTENÇÃO URBANA 813.578,69R$       867.495,06R$        774.271,82R$      748.575,60R$     830.698,01R$       
5. MANUTENÇÃO PREDIAL 952.894,72R$       1.382.907,84R$      1.383.437,62R$    1.098.677,99R$  2.356.058,15R$    

CENTRO DE INOVAÇÃO 305.260,92R$       
6. ENERGIA ELÉTRICA 351.601,23R$       571.749,85R$        554.392,96R$      411.099,25R$     447.910,79R$       

CENTRO DE INOVAÇÃO 38.607,66R$         
7. TELEFONIA E COMUNICAÇÃO 885.307,41R$       844.768,92R$        820.428,33R$      728.775,07R$     794.648,82R$       
8. ÁGUA E ESGOTO 126.563,89R$       93.357,72R$          93.357,72R$        102.099,17R$     120.506,26R$       
9. INFRAESTRUTURA E PROJETOS 1.065.308,73R$    2.528.943,05R$      1.190.545,79R$    638.139,18R$     3.134.494,75R$    

CENTRO DE INOVAÇÃO 1.449.776,43R$    
10. OUTROS 65.687,54R$         16.800,00R$          6.345,04R$          23.754,74R$       24.155,00R$         

-R$                  
Total: 7.683.518,42R$    10.609.677,87R$    8.800.549,97R$    7.447.021,94R$  11.758.695,16R$  

RESULTADO OPERACIONAL: 1.551.860,73R$    (991.854,35)R$       280.965,29R$      1.159.577,34R$  (2.251.406,61)R$   
SALDO DISPONÍVEL: 7.107.392,98        6.115.538,63          7.388.358,28        8.266.970,32       6.015.563,71        
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Obrigado!

Conheça o Parque. 
Marque sua visita em www.parque.ufrj.br

ParqueTecnologicodaUFRJ

Inova Parque UFRJ

parquetecnologicodaufrj

parquetecnologicodaufrj


